⁴ L'opposition est faite par la langue technique. *Lex Rubria*, 1, 50 : *Nei quis mag. prove mag. neve quis pro quo imperio potestateve erit* ; de même *Lex repetundarum*, ligne 70 (cf. ligne 81) : *Nei quis magistratus prove magistratu prove [quo imperio potestateve erit]*. *Loi agraire*, ligne 87 : *Mag(istratus), prove mag. queive pro eo imperio iudicio [curationeve erit]*. Lignes 30. 72 : *Nei qui mag. neve pro mag. facito*. De même encore dans la loi sur les questeurs de Sulla, 2, 32 ; dans celle sur les *Thermenses*, 2, 2. 6. 14, dans la loi *Rubria*, 1, 15. Statut municipal de Genetiva, c. 97 : *Ne quis Iivir neve quis pro potestate... facito*, c. 125 : *Quive tant magistratus imperium potestatemve colonorum suffragio... habebit quive pro quo imperio potestateve tum in colonia Genetiva erit*. *Pro magistratu* est employé substantivement comme *pro consule* ; mais *promagistratus* ne se dit pas. La même opposition se rencontre en matière de sacerdoces dans le vieux sénatus-consulte cité p. 7, note 3.

⁵ Il n'y a peut-être pas, dans toute la sphère du droit public, une terminologie aussi difficile que celle des qualifications de fonctions composées avec la préposition *pro*. Il est par conséquent nécessaire d'en réunir les différentes acceptions possibles pour un examen d'ensemble. Mais il faut soigneusement observer que le sens technique par excellence, celui de la langue officielle, est limité avec une rigueur absolue et doit être strictement distingué d'autres acceptions qui ne sont pas moins correctes au point de vue du langage, mais qui ne sont pas techniques :

(1) *Pro magistratu, pro dictatore*, etc., signifie assez souvent : en vertu de la fonction. Tite-Live, 6, 38, 9 : *Si M. Furius pro dictatore quid egisset*. 3, 96, 1 : *Magistro equitum vetito quicquam pro magistratu agere*. 9, 7, 12 : *Consules in privato abditu nihil pro magistratu agere*. 9, 26, 15. 39, 5, 2. C. Gracchus dans Aulu-Gelle, 10, 3, 5 : *Missus est... pro legato*. Statut de Genetiva, c. 94 : *Pro eo imperio potestate* relativement au *duumvir* et à son préfet. C'est même dans ce sens qu'il faut entendre la particule dans le membre de phrase *pro imperio potestateve esse*, cité note 25, tandis que le membre de phrase *pro magistratu*, qui précède immédiatement, l'emploie dans l'acception technique toute différente. Il est vraisemblable que, dans cette division tripartite, les termes en question désignent les magistratures nommées par *magistratus*, les promagistratures nommées par *pro magistratu* et les situations qui n'ont pas de nom juridique par *cum imperio* ou *cum potestate*. — *Pro* est souvent pris dans un sens analogue dans d'autres expressions, par exemple dans *pro imperio* (Tite-Live. 1, 51, 12) ; *pro collegio, pro consilio* (Salluste, Jug. 29), c'est-à-dire de *consilii sententia, pro tribu*.